
                

Αθήνα, 30 Αυγούστου 2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

 

ΠΡΟΣ:  Υπουργό Εθνικής Άμυνας, κ. Νικόλαο Δένδια 

 

Θέμα:  «Παραίτηση - λόγω ευθιξίας - του Διοικητή της Σχολής Αλεξιπτωτιστών 

εξ αιτίας αδόκιμων εξωθεσμικών παρεμβάσεων». 

 

Σύμφωνα με πρόσφατο δημοσίευμα της ιστοσελίδας «militaire.gr», ο μέχρι πρότινος 

Διοικητής της Σχολής Αλεξιπτωτιστών, Αντισυνταγματάρχης Νικόλαος Καθάριος, 

υπέβαλε προσφάτως την παραίτησή του από το επίλεκτο τμήμα των Ειδικών 

Δυνάμεων, κατόπιν επίμονων εξωθεσμικών παρεμβάσεων από ανώτερα κλιμάκια, τα 

οποία αφορούσαν στην αποδοχή υποψηφίων εκπαιδευόμενων που δεν πληρούσαν τα 

κατάλληλα και προβλεπόμενα (επιχειρησιακά) κριτήρια. 

Όπως αναφέρει το δημοσίευμα, οι πιέσεις αυτές συνδέονταν με την προσπάθεια 

ικανοποίησης «πολιτικών αιτημάτων» και περιλάμβαναν την προώθηση προσώπων 

που δεν διέθεταν τα απαιτούμενα σωματοδομικά προσόντα, υπηρετούσαν σε μη 

επιχειρησιακές θέσεις (όπως πχ επιτελικά γραφεία, υπασπιστήρια Υπουργών ή 

Αρχηγών κλπ) ή είχαν ξεπεράσει τα επιτρεπτά όρια ηλικίας, όπως αυτά ορίζονται από 

το ισχύον στρατιωτικό πλαίσιο. 

Η εν λόγω παραίτηση, όπως επισημαίνει ο συντάκτης της διαδικτυακής σελίδας, έγινε 

με μοναδικό γνώμονα την υπεράσπιση της ασφάλειας, της αξιοκρατίας και της 

επιχειρησιακής επάρκειας της Σχολής Αλεξιπτωτιστών, θέτοντας σε αμφισβήτηση 

την αποτελεσματικότητα των εσωτερικών θεσμικών ελέγχων του Στρατεύματος. 
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Εξάλλου, η εύρυθμη λειτουργία των Ενόπλων Δυνάμεων και η εμπιστοσύνη της 

κοινωνίας προς αυτές, προϋποθέτουν απόλυτη διαφάνεια, αμεροληψία και μηδενική 

ανοχή σε φαινόμενα ρουσφετολογικών παρεμβάσεων. 

 

Ερωτάται ο αρμόδιος Υπουργός: 

1. Επιβεβαιώνεται η παραίτηση του Αντισυνταγματάρχη Νικολάου Καθάριου και αν 

ναι, μπορείτε να μας ενημερώσετε εάν έχει γίνει αποδεκτή από τη στρατιωτική ηγεσία 

του στρατεύματος; Ποιοι ήταν οι επίσημοι λόγοι που επικαλέστηκε ο Αξιωματικός; 

2. Σκοπεύετε να εξετάσετε το ενδεχόμενο να επαναφέρετε σε υπηρεσία τον άξιο και 

μάχιμο Αξιωματικό και να δεσμευτείτε ότι στο μέλλον δεν θα ξαναυπάρξει εξωγενής 

ή ενδογενής παρέμβαση ή ουδεμία αθέμιτη πρακτική, ώστε να επιτελέσει το 

σημαντικό έργο του με αντικειμενικότητα και αμεροληψία; 

3. Έχουν στο παρελθόν υποβληθεί ή διερευνηθεί καταγγελίες σχετικά με πολιτικές 

πιέσεις / παρεμβάσεις στη διαδικασία επιλογής ή εκπαίδευσης στρατεύσιμου 

προσωπικού στη Σχολή Αλεξιπτωτιστών, όπως προκύπτει εκ της παραιτήσεως του 

πρώην Διοικητή της και αν ναι, υπάρχει σε εξέλιξη οποιαδήποτε διοικητική ή 

πειθαρχική έρευνα; 

4. Τί επιπρόσθετα μέτρα προτίθεται να λάβει το Υπουργείο Άμυνας, προκειμένου να  

διασφαλιστεί η αξιοκρατία και η πλήρης επιχειρησιακή επάρκεια στις διαδικασίες 

εκπαίδευσης των Ειδικών Δυνάμεων, ιδιαίτερα σε περιβάλλοντα υψηλού κινδύνου 

και αυξημένων απαιτήσεων, όπως η Σχολή Αλεξιπτωτιστών; 

 

 

Ο Ερωτών 

 

Αθανάσιος Χαλκιάς 

          Ανεξάρτητος Βουλευτής 

Α’ Αθήνας 

 

 




